
1 

 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“DON LORENZO MILANI”  
Viale delle Querce (P.co degli Aranci) – CASERTA. TEL. e FAX 0823/372539 

DISTRETTO SCOLASTICO N° 12 – AMBITO CE 7 

Codice Meccanografico: CEIC8A9004. Codice Fiscale: 93117010616.  PEC: ceic8a9004@pec.istruzione.it 

         Sito Web: https://icdonmilanicaserta.edu.it/ 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e  laboratori.  

Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi- Next Generation EU 

Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19690.      CUP:  D24D22004250006 

Titolo progetto - “Aule e ambienti 4.0: Ben-ESSERE in digitale” 
 

All’Albo on line 
Al sito web  

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi- Next 
Generation EU. – Incarico in qualità del responsabile del procedimento (RUP) - 

Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19690. Titolo progetto - “Aule e 
ambienti 4.0: Ben-ESSERE in digitale ” 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull' ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

mailto:ceic8a9004@pec.istruzione.it




2 

 

 

valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è 

stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 186.576,95 per la realizzazione 
degli Interventi nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms– Ambienti di 

apprendimento innovativi - Next Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n° 107624 del 21/12/2022 per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PTOF; 

VISTO  l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040698 del 17.03.2023 

regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa.  

VISTO  il Codice identificativo del Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19690; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del verbale n.6 della seduta del 26 aprile 2023 di 

acquisizione in bilancio dell’importo complessivo relativo all’intervento M4C1I3.2-2022-961-P-

19690. Titolo progetto - “Aule e ambienti 4.0: Ben-ESSERE in digitale” riferito al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori. Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi- 

Next Generation EU 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del 26/04/2023 prot. n. 3406; 

VISTO  il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 14 delle Istruzioni 

Operative che indica specificatamente come pubblicizzare le risorse della linea di investimento 

3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – 

Next Generation EU. 

VISTO l’art. 31 del D.LGS 50/2016, che prevede la nomina di un responsabile unico del 

procedimento (RUP);  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che, a seguito di decreto dirigenziale del USR il Dirigente Scolastico di questo Istituto 

risulta essere il Prof. Francesco Mezzacapo; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 



3 

 

 

del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori Azione 1 – 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi - Next Generation EU. 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19690. CUP: D24D22004250006. Titolo progetto 
- “Aule e ambienti 4.0: Ben-ESSERE in digitale” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

2. che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 
stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. secondo quanto disposto dalle 

Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del  MIM come da allegata 

dichiarazione; 

3. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

4. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo online dell’Istituto Scolastico e 

sul sito web https://icdonmilanicaserta.edu.it/  sezione PNRR. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Mezzacapo 


		2023-05-15T15:08:30+0200
	FRANCESCO MEZZACAPO




